Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o fortalecimento do
fornecimento de crédito para os cafeicultores
e a política do Fundo de Defesa da
Economia Cafeeira (Funcafé).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de Audiência Pública para debater o fortalecimento do

fornecimento de crédito para os cafeicultores e a política do Fundo de Defesa

da Economia Cafeeira (Funcafé).

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA;

 Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária - CNA;

 Representante do Ministério da Fazenda;

 Representante do Conselho Nacional do Café - CNC.

JUSTIFICAÇÃO

O café brasileiro é reconhecido mundialmente por sua

excelência e qualidade inigualável, é um dos principais produtos de exportação *C
D2

40
46

57
75

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240465775600

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

4
10

:3
4:

27
.2

07
 -

CF
T

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

2

do país, gerando renda, emprego e desenvolvimento social para milhões de

pessoas. A cafeicultura, portanto, se configura como um pilar fundamental para

a economia brasileira, ocupando um lugar de destaque no cenário

agroalimentar nacional e internacional.

No entanto, o setor cafeeiro enfrenta desafios complexos que

exigem soluções estratégicas e investimentos consistentes para garantir sua

sustentabilidade e competitividade no mercado global. Nesse contexto, o

fortalecimento dos cafeicultores brasileiros se torna uma prioridade crucial para

o futuro do país, assegurando a preservação de um legado histórico e

impulsionando o desenvolvimento socioeconômico das regiões produtoras.

Precisamos garantir políticas públicas eficazes para apoiar os

cafeicultores brasileiros, como subsídios para a produção, linhas de crédito

com juros baixos e programas de assistência técnica. Essas medidas visam

reduzir os custos de produção, aumentar a produtividade e a qualidade do café

brasileiro e garantir a renda dos cafeicultores.

Além disso, é fundamental elevar a discussão do Fundo de

Defesa da Economia Cafeeira (Funcafé), que tem finalidade de desenvolver a

cadeia produtiva do café no Brasil através de financiamentos e incentivos à

modernização da cafeicultura.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

40
46

57
75

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240465775600

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
04

/2
02

4
10

:3
4:

27
.2

07
 -

CF
T